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pro vytvořenı́ efektivnı́ aplikace pro Cell/B.E. Dále obsahuje stručný postup
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Chapter 1

Introduction

The production of x86 platform processors has started a big frequency competition.
The manufacturers have been releasing processors with higher and higher operat-
ing frequency. Behind this competition there has been a significant amount of re-
search of new production technologies that allow to integrate more transistors onto
a smaller area. Gradually the manufacturers started to realize that it is impossible
to continue the competition forever.

More computing units started to be integrated into a single processor. The first
among common desktop processors was Intel’s Pentium R© with hyper-threading.
This processor was able to execute two threads at a time. Since then a quick boom
of multi-core integration started even among other big processor manufacturers.

Integration of more execution cores allows less power consumption. This factor
is nowadays especially important due to processor integration into laptops and even
due to environmental issues. Therefore current effort of the processor manufactur-
ers is to gain the best performance to power consumption ratio.

General purpose cores are integrated into the current common processors.
It means they have a pipeline for instruction execution composed of several
stages. Instruction can be in various states in the pipeline, e.g. fetched, awaiting
operands, ready, executed. Instructions do not flow among the stages in the order
that designates the program but the order is decided by the processor itself. The
decision is based on variety of factors and predictions. One of the pipeline stages
is a branch-prediction unit. It has to predict the most probable flow of the executed
program. When this prediction is false the whole pipeline has to be discarded and
execution of the right branch of the program has to be started. Processors suffer
heavily from these mispredictions because they lead into big execution holes in
which the processor pipeline stalls or is being reset.

9

CHAPTER 1. INTRODUCTION 10

Cache misses are another general purpose processor suffering. A cache miss
occurs when the requested data are not within processor cache and have to be loaded
from the main memory.

Although many improvements were implemented into the general purpose pro-
cessors they still suffer from the described problems. This is one of the reasons why
a collaboration of three big companies IBM, Sony, and Toshiba started development
of the Cell/B.E. processor. It is a multi-core processor which has high performance
to power consumption ratio and is able to overcome the problems that the general
purpose processors suffer from. That is because it allows the programmer to man-
age processor cache and branch prediction unit to a certain degree. The next chapter
will describe the processor in more details.

Chapter 2

Cell/B.E. platform

This chapter will introduce the Cell Broadband Engine processor (Cell/B.E.), the
whole platform and its specific details. The particular Cell/B.E. processor will be
described and illustrated. All the information were taken from [6].

Cell/B.E. processor is representative of a new generation of IBM’s Cell/B.E.
platform family. Cell/B.E. is an asymmetric, high-performance multi-core proces-
sor that combines eight synergistic processing elements (SPE) and a Power Pro-
cessing Element (PPE), which is a general-purpose IBM Power PC R© core. The
next important part is a central memory element. The PPE can operate with the
central memory directly while the SPE can access the memory indirectly through
DMA. All the elements are connected through a high speed bus (EIB - Element
Interconnect Bus). The whole layout is in the figure 2.1.

The Cell/B.E. achieves a significantly better performance per Watt and perfor-
mance per chip area ratios than conventional high-performance processors. It is
more flexible and programmable than single-function and other optimized proces-
sors such as graphics processors, or conventional digital signal processors. While
a conventional microprocessor may deliver about 20+GFlops of single-precision
(32b) floating-point performance, Cell delivers 200+ GFlops (under ideal condi-
tions) at a comparable power consumption.

A number of signal processing and media applications have been implemented
on the Cell/B.E. with excellent results. Advanced visualization techniques such
as ray-casting, ray-tracing and volume rendering, streaming applications such as
media encoders, decoders or encryption and decryption algorithms have also been
demonstrated to perform about an order of magnitude better than a conventional
processors.

11
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Figure 2.1: One PPE unit along with eight SPE stream processor units and system
memory connected together with a high speed EIB bus
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2.1 PPE - Power Processing Element

The PPE is derived from IBM Power PC R© core. It has 512kB L2 on die cache. It
supports the Power Architecture ISA, inherits the memory translation, protection,
and SMP coherence model of mainstream 64-bit Power processors. Virtualization,
logical partitioning, large pages, and other recent innovations in the Power architec-
ture are supported as well. Programming for the PPE is the same as for conventional
processors due to direct access to central memory.

2.2 SPE - Synergistic Processing Element

SPE is an autonomous processor (sometimes called accelerator) targeted for com-
putational intensive applications. Each SPE has a SIMD core (SPU), a high-speed
private local store memory and a direct memory access (DMA) engine.

The SPU unit has 128 128-bit wide unified general purpose registers to store
all types of data in contrast to traditional RISC processors where registers are di-
vided according data types. It supports a SIMD-RISC instruction set. The SPU
has two pipelines, the odd one and the even one, so it can execute two instructions
at a time (dual-issue) if some conditions are met. Vectorized operations in various
data types configurations can be performed with these registers e.g. two double-
precision floats or eight 32bit integers can be processed at single clock tick.

Unlike conventional microprocessors the SPE does not have a hardware cache.
Its function represents the small on-chip local store memory under programmer’s
control. This allows code optimizations that can reduce cache misses. The local
store is separated from the main memory i.e. the SPE has its own address space.
Therefore any synchronization with other cores is not necessary. The SPE uses the
local store as a cache of data stored in the central memory i.e. programmer has to
create copies of the data within the local store. The data are transferred through
DMA engine which manages transferring data from central memory to local store
and vice versa as well as between two SPEs’ local stores. We say that data is
”DMAed” from source to destination. DMA commands can be issued in many
ways such as in synchronous, asynchronous or in scatter-gather manner through
DMA lists. The DMA list is an array of pointer-size pairs that defines pieces of
memory that shall be transferred within single DMA request. The pieces must not
necessarily be continuous. Therefore the Cell/B.E. processor can be viewed as a
distributed memory multiprocessor. The local store memory management is a big
part of programming for the Cell/B.E.

Programming for the SPE is a bit different compared to programming for a
conventional processor. Programmer have always to count with the fact that he/she
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Figure 2.2: Images of Cell/B.E. based machines. Sony’s Play Station 3, on the left
(image taken from www.boygeniusreport.com), IBM Cell Blade board, on the right
(image taken from www.ps3tester.com)

has only 256kB for the program and data. More details about this topic will be
described in the next chapter.

The Cell/B.E. is embedded in game console Sony PlayStation 3 (PS3) as well as
IBM Blade servers where are two processors on one board, building block. There
can be more boards connected in one system forming a powerful and modular ma-
chine. We have two PS3 machines available for this work.

Chapter 3

Cell/B.E. programming

Cell/B.E. platform development tools will be described in this chapter. Our expe-
rience with the tools will be mentioned as well. Then particular SDK content and
tools will be listed. Parallel systems and models will be mentioned later on as well
as the relationship to the Cell/B.E. development along with a few design patterns.
At the end core configurations and their advantages and disadvantages will be listed
finishing with few practical approaches to the Cell/B.E. porting process.

3.1 Cell/B.E. platform development

IBM delivers a SDK for the Cell/B.E. application development. It is made for a
Linux platform, in the concrete for the Fedora or the Red Hat distribution. It comes
in two flavours. The first is the official non free SDK which has all the features
needed for the Cell/B.E. development even for hybrid systems. The purchaser has
also a support team ready to help. The next is a free one that is open to wide public
and everybody can download it and start developing. The free one does not have
full support for hybrid systems nor for development in other languages than C/C++.
We have used the free one since we have developed only in C/C++ and for a clean
Cell/B.E. processor.

Because the SDK is for Linux operation system its user has to have already
a deeper knowledge about this system. There are a few bugs and parts that are
not fully finished (see Appendix B) and without the deeper system knowledge is
practically impossible to react on an unexpected behaviour during installation or
development phase.

We have begun with SDK version 3.0 and Fedora version 8 which were the
current versions of needed tools. We have faced a number of obstacles and before
we were able to overcome them a new version of SDK (3.1) appeared. Because we

15
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wanted to use and describe the latest tools we had to begin from scratch because the
new version brought new obstacles as well.

The new version was declared to be compatible with a new version of Fedora, 9
- Sulphur, that had been released at almost the same time as the new SDK version.
The previous version of SDK (3.0) was for Fedora 7 Werewolf. We have tried
all possible combinations of Fedora distributions and SDK packages to find out if
they are compatible with each other. The only result from that testings was finding
out that they are not mutually compatible. We have spent plenty of days on this
discovery. The SDK is a huge package of software dependent on lots of third party
libraries and solutions. They are treated differently within particular distributions
and sometimes even versions of the same distribution. The resulting advise is to
avoid combination of system versions nor SDK versions nor particular libraries that
the SDK components are dependent on. The repository versions of the third party
software should be used.

Although there are too much of troubles when different version are combined,
a few efforts to get the SDK run on another distributions than Fedora were made.
But we think the time spent on this goal is not worth the result.


[…]

Usage of language intrinsics, different kind of special instruction of macros for
variety of purposes, multi-buffering, etc. increases actual code complexity whereas
decreases code readability. It is also time consuming and hard to perform.

There is still another question to be answered. Is the porting of an algorithm
worth at all? Since only some special machines are equipped with the Cell/B.E.
actual data have to be sent to the machine for computing and results have to be sent
back. Therefore only complex algorithms where performance gain would be bigger
than the time spent in transfer of actual data set are worth to port. The algorithm
we have tried to implement is complex enough to be offloaded to compute on re-
mote machine while the mentioned thresholding would not. As soon as common
machines such as notebooks, desktops are equipped with the Cell/B.E. processor
even a class of such simple image processing algorithms that is implemented in
everyday-use software such as the thresholding or variety of masking or edge de-
tections is worth to port.
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Conclusion

At the beginning we studied available literature to find out what is actually the
Cell/B.E. and what benefits it brings. What special features it has and what they
are good for. Then we have been trying to install SDK to start actual development
process. During this phase we faced some obstacles such as bugs, incompatibili-
ties among tools, the libraries that the tools use and even the operating system vs.
SDK incompatibilities. Therefore we had to go through variety of forums and other
sources to find the solutions. As a side effect we improved our Linux knowledge.
Eventually we managed to install SDK and was able to start developing. Then
we have been testing variety libraries, tools and examples to get familiar with the
Cell/B.E. development.

We have chosen sparse field algorithm implementing level set based segmen-
tation to port to Cell/B.E. platform. This is quite complex algorithm to test the
platform’s potential. We adopted ITK implementation of that algorithm. Therefore
we had to study ITK tool kit and its internals. We have also incorporated the whole
program into MedV4D framework. That means we have implemented new modules
that allow using ITK and can offload some part of processing to remote machine.

Actual porting process started with cleenup the ITK code. Then profiling of
existing application took place finding out hot spots of the code which can be in
turn offloaded to SPE to take advantage of Cell/B.E.. But profiling results was
quite unexpected so another redesign of application followed. In this new design
almost whole original ITK code was offloaded to the SPE. A big code restructuring
was necessary to allow us to perform actual computations on the SPE. We have
repeatedly debugged same kind of errors due to corruptions of stack memory caused
by DMA transfers. This has proved importance of usage memory checking tools.
Finally we have been able to run the whole algorithm on SPE and to measure time
need for computations.

The result of measurement showed that simple move the computation to the
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SPEs is not sufficient because it does not utilize all the Cell/B.E. features. We
have identified some bottlenecks of the application and discussed possible solutions.
Implementation of these solutions would require whole application redesign using
another data structure. These changes would actually mean change of the used
algorithm.

Because of complexity of the chosen algorithm and the base implementation we
spent so much time with uninterresting work and in many cases we have done the
porting process in wrong way. This lead to silly mistakes and another time wastings
in debugging bugs. But on the other hand the improvization was the reason of
appearing of interresting ideas like the PC as the Cell/B.E. simulator.

Our work has proven that taking an implementaion of an algorithm and gradu-
ally change it to let it run on the SPE is not a good way of proting process. Instead
it is necessary to think if the algorithm is well suited for porting. And if it is then
implement it from scratch considering all the Cell/B.E. features utilization already
from beginning. The gradually changing the original implementation with the idea
of utilisation all the Cell/B.E. features as soon as it is able to run at least on the SPE
is wrong. Then it could meand the whole application redesign like in our case.

We have also discussed differences between the programming for conventional
processors and Cell/B.E. As well as question of actual algorithm complexity and
worthiness of porting them to Cell/B.E.

The Cell/B.E. platform is very interesting for its variations of use scenarios and
ability of program tuning and customization. We think the pallet of tools and fea-
tures of the Cell/B.E. can make it interesting alternative to conventional processors
whose lifetime is getting shorter due to limitations in manufacturing process. The
Cell/B.E.’s great potential has already been proven but it is still waiting for wider
spectrum of programmers.

If the process of the Cell/B.E. development starting became simpler we believe
much more new programmers would start using and programming it. Nowadays
there are plenty of information about the Cell/B.E. but they are somehow unsorted
or out of date. The best information source are documents shipped along with the
SDK. But they are targeted to contain all the information regardless the level of
experience of the reader. That means when a programmer wants to start developing
applications on the Cell/B.E. he/she would go trough a plenty of that information
before he/she can start actual work. It is a pity there is total lack of information
for PS3 users within SDK documentation. This is quite problem when a major
part of beginners has a PS3 available. There is simply lack of some ’cookbook
for beginners’ with practical information and some howtos. We believe this work
could be such a cookbook with such practical information that potentially may help
to some other programmers who would like to start developing for the Cell/B.E.
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Appendix A

Images

Figure A.1: 3D View of the segmented data set. VTK viewer used to visualize the
data set. On the left part there is the parietal part of the skull. This part is quite well
segmented as illustrate the figure A.2 The segmentation of the front skull part (on
the right side) is poor due to leaking through the eye sockets (see the figure A.4).
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Figure A.2: Here is an illustration of the parental part of a skull segmentation.
Cavities that should be segmented are small enough to let the level set reach all
the edges. The segmentation has not completely leaked through the holes on both
sides due to the curvature term. But if the holes were wider there would be leakings
similar to the ones showed on the following figures.
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Figure A.3: This image set shows middle slices of the skull data set segmentation.
Some edges are reached by the level set (on the right side of the skull mostly) while
some are not. This is caused by insufficient count of algorithm iterations (500) or
improper initial level set placement. It proves that result is highly initial parameters
setting sensitive.
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Figure A.4: These three images illustrate the leaking of level set through throat
hole, cavities near nose and eye sockets.
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Figure A.5: This slice is really poorly segmented due the leaking of the level set
through the previous slices (see the figure A.4).

Figure A.6: The original skull data set was blended (the red background) with the
result of segmentation (the bluegreen overlay).
