Oponentský posudek diplomové práce

Diplomová práce: Implementace algoritmů pro zpracování obrazu na IBM Cell

Diplomant: Bc. Václav Klecanda

Vedoucí práce: Mgr. Václav Krajíček

Oponent: Ing. Miroslav Skrbek, Ph.D.

Diplomová práce Bc. Václava Klecandy se zabývá implementací algoritmů pro zpracování obrazu na platformě IBM Cell. Konkrétně se jedná o algoritmy pro segmentaci obrazu cílené do oblasti analýzy lékařských dat.

Práce obsahuje rešeršní část, kde je popsána architektura Cell Broadband Engine (dále jen Cell), vývojové SDK, vývoj programů a možnosti paralelizace na této architektuře. Součástí rešerše je popis metod pro segmentaci obrazu a jejich implementace na SIMD architekturách. Další část práce popisuje návrh a implementaci zvoleného algoritmu na procesoru Cell a jeho integraci do prostředí MedV4D. K diplomové práci je přiloženo CD se zdrojovými soubory a dokumentací.

Práce si klade dva cíle:

- zmapovat způsoby vývoje aplikací, nástroje pro vývoj programového vybavení a možnosti paralelizace algoritmů,
- implementovat vybraný algoritmus pro segmentaci obrazu na platformě Cell.

Musím konstatovat, že žádný z cílů není jednoduchým problémem. Splnění prvního cíle představuje studium značného množství literatury, návodů, poznámek a doporučení na Internetu, pochopit funkci a vzájemné vazby jednotlivých vývojových nástrojů a zejména překonat mnoho drobných (ale časově náročných) problémů týkajících se zejména různých nekompatibilit, neúplnosti dokumentace apod.

Na tomto místě musím konstatovat, že tuto část diplomatu velice dobře zvládl a ve své práci dokumentoval, což bude dobrým vodítkem pro jeho následovníky.

Druhý cíl práce představoval výběr segmentačního algoritmu a jeho implementaci na platformě Cell. V rešeršní části bohužel nejsou popsána kritéria výběru, ani důvody proč student vybral právě Level Set algoritmus. Není jasné, zda byla při výběru algoritmu zvažována jeho vhodnost pro danou implementační platformu nebo byl vybrán bez ohledu na architekturu (např. po dohodě s vedoucím práce nebo prostě proto, že je nejpoužívanější).

Diplomant zvolil metodu portace existujícího algoritmu, nikoli jeho novou implementaci s ohledem na architekturu. Tuto metodu nepovažuji za nejlepší, protože ne vždy vede k optimálním výsledkům. Na druhou stranu je to dnes legitimní a často užívaný způsob, jak rychle získat funkční implementaci z již existující implementace pro jinou platformu. Výběr implementační metody tedy nepovažuji za chybný, diplomant si vybral s ohledem na charakter a objem celé diplomové práce časově méně náročnou metodu, jejichž prověření má praktický význam.

Segmentační algoritmus byl integrován do existujícího prostředí MedV4D, doplněn o možnost vzdáleného spouštění na výpočetním serveru a vybaven uživatelským prostředím.

Celek tvoří aplikaci s grafickým uživatelským rozhraním, které je prakticky použitelné a dovoluje snadnější experimentování. Z hlediska dosaženého výsledku je to jednoznačně přednost a správná cesta, kterou musím ocenit.

Podle přiložených pokynů se mi aplikaci podařilo bez problémů přeložit, a to díky pečlivě provedenému Makefile. Podařilo se mi spustit jak aplikaci, tak server, nahrát snímek a spustit výpočet, ale s implicitními hodnotami parametrů se mi nepodařilo získat rozumný výsledek, případně aplikace skončila chybou bus error v závislosti na vybraných datech. Diplomant by měl ověřit, zda je k diplomové práci přiložena opravdu aktuální funkční verze. V dokumentaci jsem postrádal popis, případně jednoduchý příklad, použití aplikace pro konkrétní data.

V diplomové práci jsou prezentovány výsledky měření algoritmu na architektuře Cell a i686, které značně vycházejí v neprospěch Cellu a patrně nenaplnily očekávání diplomanta. Negativní výsledek nic nemění na celkově pozitivním hodnocení celé práce. Důležité je, že v kapitole 6.2 diplomant rozebírá příčiny pomalého běhu algoritmu na platformě Cell. Oceňuji snahu diplomanta v kap. 6.3 charakterizovat algoritmy vhodné pro platformu Cell.

Se závěry v kapitole 6.2. lze souhlasit, mám k nim však následující poznámky:

- přenos po jednotlivých 32b slovech je neefektivní, přenos okolí 3^3 lze provést DMA přenosem $4 \times 3 \times 3$ (místo $3 \times 3 \times 3$), tj. DMA list s 9 položkami délky 16B, případně $8 \times 3 \times 3$, tj. DMA list s 9 položkami délky 32B, když je okolí na rozhraní alignmentu [předpokládám obraz uložený po řádcích, 32b/pixel]. Výběr jednotlivých pixelů lze efektivně provést např. makrem `spu_sel`,
- postrádám přesná měření na SPU s použitím čítačů a vysledovat chování DMA přenosů. Pro jednoduché přenosy platí, že přenos prvních 16 bytů může trvat několik mikrosekund, což je několikanásobně více než přenos následujících dat. Pokud čteme ze stejné nebo blízkých adres je přenos podstatně kratší (souvislost s překladem adres). Záleží tedy silně na přístupovém vzoru,
- je třeba zkontrolovat, zda nebyla v algoritmu použita nějaká funkce, která je typu „PPE supported“. Tím se výpočet radikálně zpomalí. Obvykle se jedná o systémovou funkci (zjištění času, `printf` apod.),
- při použití mailboxů lze komunikaci zrychlit použitím atributu `SPE_MAP_PS` ve funkci `spe_context_create`.

Vlastní text práce je psán přehledně a srozumitelně. Oceňuji, že je práce napsána v anglickém jazyce.

Předložená diplomová práce představuje velký kus práce, kterou student musel vykonat a na které prokázal, že je schopen vyřešit složitý problém. Výsledky práce jasně ukázaly na problémy portace algoritmů na platformu Cell a budou cenným východiskem pro další implementace.

I přes výše uvedené připomínky považuji práci za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 2.9.2009

Ing. Miroslav Skrbek, Ph.D.